⁶⁰¹ Coniunctionibus : connexionibus *coni. Madvig* || cum conexa *V*

⁶⁰² Gercke 1885, p. 727.

⁶⁰³ Ax 1938.

⁶⁰⁴ Giomini 1975.

⁶⁰⁵ Mignucci 1978.

⁶⁰⁶ Plasberg 1915.

⁶⁰⁷ Szymański 1985, p. 384.

⁶⁰⁸ con<exis sed con>iunctionibus *Szymański* : coniunctionibus *codd.*, con<exis potius quam con>iunctionibus *Plasberg*, connexionibus *coni. Madvig*, conexis *Castiglioni*, *add. Ax, Giomini, Mignucci* || non *add. Szymański*.

⁶⁰⁹ Gercke 1885, pp. 689-781.

⁶¹⁰ Ax 1938.

⁶¹¹ Giomini 1975.

⁶¹² Mignucci 1978, pp. 317-346. Cfr. anche Schallenberg 2008.

⁶¹³ ThLL, s.v. *coniunctio*, 4, 328, 5-6.

⁶¹⁴ Cfr. anche Mart. Cap. 3, 286: *Copulativae et disiunctivae et expletivae*

coniunctio ricorrerebbe con il significato di ‘connessione/particella connettiva’. Qualora si volesse ammettere che l’Arpinate sia stato impreciso e che si sia servito del più generico *coniunctio* in luogo di *conexum* per introdurre la proposizione condizionale «*si quis natus est oriente Canicula, is in mari non morietur*» di *fat.* 15, occorrerebbe difendere tale scelta, nonché la lezione tradita, ipotizzando come motivazione che intento dell’autore sia stato di porre l’attenzione sulla particella *si* che introduce la proposizione ipotetica piuttosto che sul sillogismo, giacché è sulla sostituzione di tale particella che interviene Crisippo. Altrettanto plausibile è che Cicerone si sia servito del sostantivo *coniunctio* come sinonimo di *conexum* con il significato generico di *coniunctio* e *colligatio*⁶¹⁵.

Tuttavia l’ipotesi risulta poco convincente, se si considera la consueta correttezza con cui l’Arpinate si serve di *conexum* che in ambito retorico sta per *sylllogismus*. *Conexio*, infatti, è l’insieme delle congiunzioni che consentono di legare tra loro più proposizioni per giungere a una conclusione, formando, in questo modo, un sillogismo (cfr. Ps. Apul. *herm.* p. 271: *coniugatio autem propositionum dicatur ipsa conexio earum per aliam communem particulam qua inter se copulantur; ita enim possunt ad unam conclusionem consentire*)⁶¹⁶. Le *coniunctiones* dunque sono necessarie a formare *conexiones*, cioè sillogismi, come conferma anche Pomp. in *gramm.* 265, 7: *cum in singulis sermonibus necessarium sit ad conexionem coniunctio*. Esse identificano un legame

coniunctiones breves sunt, nisi positio fecerit longas; Rhet. Her. 4, 30, 41: *Coniunctionibus verborum e medio sublatis*; Fest. p. 259: *Quando... significant idem, quod quoniam et est coniunctio*; Quint. 1, 5, 50: ‘*An*’ et ‘*aut*’ *coniunctiones sunt*; 1, 7, 5: ‘*Ad*’ cum esset praepositio ‘*d*’ litteram, cum autem coniunctio ‘*t*’ acciperet; Gell. 10, 29, 1: ‘*Atque*’ particula ... *coniunctio esse dicitur conexiva, et plerumque sane coniungit verba et conectit*; 17, 13, 1: ‘*Quin*’ particula quam grammatici *coniunctionem appellant*; Hier. in *Gal.* 121, 10: ‘*Quidem*’ *coniunctio superflua est*; Prisc. *gramm.* 3, 34, 24: *Non bene tamen Stoici praepositionem inter coniunctiones ponebant, praepositivam coinunctionem eam nominantes, cum coniunctio et nominibus et verbis et omnibus tam declinabilibus quam indeclinabilibus per appositionem soleat adiungi*.

⁶¹⁵ ThLL, s.v. *conexio*, 4, 168, 26 e 58-59.

⁶¹⁶ Cfr. anche Cic. *ac.* 2, 96: *Quid enim faceret huic conclusioni «si lucet, <lucet> lucet autem; lucet igitur»? Cederet scilicet; ipsa enim ratio conexi cum concesseris superius cogit inferius concedere*; 98: *Nec reperio quo modo iudicem «si lucet, <lucet>» verum esse ob eam causam quod ita didici, omne quod ipsum ex se conexum sit verum esse, non iudicem «si mentiris, mentiris» eodem modo esse conexum: aut igitur hoc ut illud, aut nisi hoc ne illud quidem iudicabo*; 143: *Qui ergo Academici appellamur (an abutimur gloria nominis?) aut cur cogimur eos sequi qui inter se dissident? In hoc ipso quod in elementis dialectici docent, quo modo iudicare oporteat verum falsumne sit si quid ita conexum est ut hoc «Si dies est, lucet», quanta contentio est!*

verborum et sermonis, che in retorica dà forma ai sillogismi, con cui finiscono col coincidere.

Il termine *conexum*, dunque, come precedentemente detto, identifica le proposizioni ipotetiche o sillogismi ipotetici; ciò è confermato da Boezio, che, nel commentare i *Topica*, a proposito delle proposizioni ipotetiche, scrive:

Quae cum ita sint, quumque omnis propositio hypothetica in connexionem disiunctionemque dividatur, in connexis propositionibus aliud dicimus praecedens, aliud consequens. Idem autem consequens et conexum vocamus, velut in hac propositione: si dies est, lux est; dies est praecedit, annectitur lux est. In disiunctis autem non est eadem ratio, quia, quum ea, quae proponuntur, simul esse non possunt, nullo modo dicuntur esse connexa. Praecedens autem subsequens inde iudicatur, quia, quod primum ponitur, iure antecedens vocatur, quod posterius, iure subsequens dicitur. Ex iis igitur propositionibus, quae connexae sunt, sit primus et secundus hypotheticorum syllogismorum modus. Addita vero negatione propositioni connexae ex duabus affirmationibus copulatae eaque insuper denegata tertius accedit; ex disiunctis vero propositionibus, diverso modo assumptionibus factis, quartus et quintus; utrisque vero per negationem compositis, sextus et septimus. (Boeth. in top. Cic. 5, p. 355)

Stando a Boezio, con il sostantivo *conexum* si intendono proposizioni ipotetiche di varia natura (congiuntive, disgiuntive, negative), tutte, però, costituite da un antecedente e da un conseguente strettamente connessi tra loro da un rapporto necessario di causa-effetto.

Con *conexio* o *conexum* infatti si allude, precisamente, allo stretto legame che c'è tra le parti che costituiscono un tutto. In *de orat.* 2, 325, ad esempio, parlando dell'importanza dell'*exordium*, Cicerone afferma che deve essere coerente (*conexum*) con il resto dell'orazione, sì che non sembri fittizio, ma piuttosto una parte saldamente connessa con l'intero corpo dell'orazione:

Conexum autem ita sit principium consequenti orationi, ut non tamquam citharoedi prooemium adfictum aliquod, sed cohaerens cum omni corpore membrum esse videantur. (Cic. de orat. 2, 325)

Anche in *nat. deor.* 2, 29 e 2, 97 l'Arpinate parla di *conexa* come di legami inscindibili, necessari a tenere insieme il tutto: il primo passo allude alla natura di ogni essere naturale, che risulta costituito dall'unione di più elementi connessi tra loro ordinati da un principio direttivo che nel caso dell'uomo è la

ragione⁶¹⁷; nel secondo invece si accenna alla perfetta regolarità dei moti celesti, alla determinazione esatta delle orbite stellari e allo stretto legame di interdipendenza che unisce tutti gli esseri; tale ordine è indubbiamente da attribuirsi all'azione di un principio razionale che agisce come principio regolatore⁶¹⁸. Ben più interessante è il passo di *nat. deor.* 2, 162-163 in cui Cicerone tratta della divinazione, affidata agli aruspici, agli auguri e agli oracoli o anche ai sogni e ai prodigi, grazie ai quali molte vicende si sono risolte positivamente per gli uomini e molti pericoli sono stati scampati. La facoltà di predire il futuro, sia essa innata o un'arte o un dono di natura, fu concessa all'uomo dagli dei perché potesse prevedere gli eventi futuri. Sebbene Cicerone riconosca che i singoli episodi il più delle volte non siano convincenti, potrebbero persuadere se presi nel loro insieme, tenuto conto dei loro reciproci rapporti⁶¹⁹:

Est enim profecto divinatio, quae multis locis rebus temporibus apparet cum in privatis tum maxime publicis: multa cernunt haruspices multa augures provident, multa oraclis declarantur multa vaticinationibus multa somniis multa portentis; quibus cognitis multae saepe res <ex> hominum sententia atque utilitate partae, multa etiam pericula depulsa sunt. haec igitur sive vis sive ars sive natura ad scientiam rerum futurarum homini profecto est nec ali cuiquam a dis immortalibus data. Quae si singula vos forte non movent, universa certe tamen inter se conexa atque coniuncta movere debebant. (Cic. nat. deor. 2, 162-163)

⁶¹⁷ Cic. nat. deor. 2, 29: *Omnem enim naturam necesse est, quae non solitaria sit neque simplex sed cum alio iuncta atque conexa, habere aliquem in se principatum, ut in homine mentem, in belua quiddam simile mentis unde oriantur rerum adpetitus; in arborum autem et earum rerum quae gignuntur e terra radicibus inesse principatus putatur. Principatum autem id dico quod Graeci ἡγεμονικὸν vocant, quo nihil in quoque genere nec potest nec debet esse praestantius. Ita necesse est illud etiam in quo sit totius naturae principatus esse omnium optimum omniumque rerum potestate dominatuque dignissimum.*

⁶¹⁸ Cic. nat. deor. 2, 97: *Quis enim hunc hominem dixerit, qui, cum tam certos caeli motus tam ratos astrorum ordines tamque inter se omnia conexa et apta viderit, neget in his ullam inesse rationem eaque casu fieri dicat, quae quanto consilio gerantur nullo consilio adsequi possumus. An, cum machinatione quadam moveri aliquid videmus, ut sphaeram ut horas ut alia permulta, non dubitamus quin illa opera sint rationis, cum autem impetum caeli cum admirabili celeritate moveri vertique videamus constantissime conficientem vicissitudines anniversarias cum summa salute et conservatione rerum omnium, dubitamus quin ea non solum ratione fiant sed etiam excellenti divinaque ratione?*

⁶¹⁹ Sull'uso ciceroniano del sostantivo *conexum* cfr. anche: *ac.* 2, 96; 98; 143; *fin.* 4, 53; 5, 67.

La predizione di *fat.* 15: «se uno è nato al levarsi della Canicola, non morirà in mare» presa singolarmente, risulta di per sé poco convincente. L'uso di *coniunctio*, in luogo di *conexum*, serve, probabilmente, anche a palesare lo scetticismo e la diffidenza dell'autore sulla veridicità di tale previsione. Non c'è alcun principio razionale né logico, infatti, che giustifichi l'attendibilità della predizione e laddove manca un principio regolatore che, stando alle testimonianze, pare sia *conditio sine qua non* per il *conexum*, non può esserci *conexum*.

Relativamente al termine *coniunctio*, invece, a fornirne una definizione è Gellio, in *Noctes Atticae* 16, 8, 9:

Item quod illi sympeplegmenon, nos vel 'coniunctum' vel 'copulatum' dicimus, quod est huiusmodi: «P. Scipio, Pauli filius, et bis consul fuit et triumphavit et censura functus est et collega in censura L. Mummi fuit»

e in 10, 29, 1:

'atque' particula a grammaticis quidem coniunctio esse dicitur conexiva,

mentre a proposito di *conexum* scrive:

Sed quod Graeci synemmenon axioma dicunt, id alii nostrorum 'adiunctum', alii 'conexum' dixerunt. Id 'conexum' tale est: «si Plato ambulat, Plato movetur»; «si dies est, sol super terras est». (Gell. 10, 29, 1)

Che Cicerone si serva dell'uno o dell'altro in maniera consapevole è indubbio; in *fat.* 13, infatti, l'Arpinate scrive:

Etenim si illud vere conectitur: «si oriente Canicula natus es, in mari non moriere», primumque quod est in conexo: «Natus es oriente Canicula», necessarium est [...] si igitur quod primum in conexo est, necessarium est, fit etiam quod consequitur necessarium. (Cic. fat. 13)

Il verbo *conecto* introduce un rapporto condizionale vero, dunque necessario, ribadito dal sintagma *in conexo* a breve distanza, mentre in *fat.* 12 Cicerone scrive: *ergo haec quoque coniunctio est ex repugnantibus: «et est Fabius, et in mari Fabius morietur»*, in cui *coniunctio* designa un rapporto di coordinazione in cui la premessa minore e la conclusione del ragionamento sillogistico appaiono congiunte e semplicemente giustapposte.

Al di là della definizione tramandataci da Gellio e del significato di ‘congiunzione’ (coordinante, congiuntiva o disgiuntiva), *coniunctio* sembra poter introdurre anche proposizioni subordinate: si annoverano, infatti, tra le *coniunctiones* oltre a quelle coordinanti come *atque* e *aut* anche *an*, *quin*, *quum*, *dum*, *coniunctiones temporales et causales*⁶²⁰, per cui *coniunctio* assumerebbe il significato generico di *particula* (particella congiuntiva), il cui valore congiuntivo sarebbe chiarito o dall’accostamento di un aggettivo che lo qualifichi, come *temporalis* o *causalis*, o dal contesto. A darne conferma è Isidoro, che, a proposito delle congiunzioni, così scrive nelle *Etymologiae*:

Coniunctio dicta, quod sensus sententiasque coniungat. Haec enim per se nihil valet, sed in copulatione sermonum quasi quoddam exhibet glutinum. Aut enim nomina sociat, ut ‘Augustinus et Hieronymus’: aut verba, ut ‘scribit et legit’. Una autem vis omnium, sive copulent, sive disiungant. Copulativae autem coniunctiones dictae eo, quod sensum vel personas coniungant, ut ‘ego et tu eamus ad forum’. Ipsud ‘et’ sensum coniunxit. Disiunctivae dictae, quia disiungunt res aut personas, ut ‘ego aut tu faciamus’. Subiunctivae dicuntur, quia subiunguntur, ut ‘que’. Dicimus enim ‘regique hominique Deoque’; non dicimus, ‘que regi, que homini’. Explicativae dictae, quia explent propositam rem, ut puta, ‘si hoc non vis, saltem illud fac’. Communes nominatur, quia ubivis ponuntur, ut ‘igitur hoc faciam’, ‘hoc igitur faciam’. Causales dicuntur a causa eo, quod aliquid cogunt facere, ut puta, ‘occido illum, quia habet aurum’; causa est. Rationales dicuntur a ratione, qua quisque utitur in faciendo, ut ‘quomodo eum occidam, ne agnoscar? Veneno an ferro?’ (Isid. orig. 1, 12)

Coniunctio, infatti, è *terminus technicus* dell’antica filosofia, della grammatica e della retorica, che trova la propria origine nella filosofia greca e designa, genericamente, le forme di connessione linguistica. In latino il termine è utilizzato nella sua accezione grammaticale già nella *Rhetorica ad Herennium*, che Cicerone certamente conosceva, con il significato di elemento che provvede a connettere le *superiores partes orationis ... et inferiores*⁶²¹. *Coniunctio*, a differenza di *conexum*, non presuppone legami di causa ed effetto, né una premessa maggiore e una minore, ma identifica un elemento indeclinabile che unisce due parole o gruppi di parole oppure due frasi, e corrisponde al greco σύνδεσμος. Aristotele si serve di questo termine nelle opere logiche per indicare il principio che salvaguarda l’unità dei discorsi⁶²². Nei passi aristotelici, come